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Marþi, 2 iulie 2002

L E G I  ª I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Þ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanþei Guvernului nr. 41/1998 privind taxele în domeniul protecþiei

proprietãþii industriale ºi regimul de utilizare a acestora

Parlamentul României adoptã prezenta lege.

Articol unic. Ñ Se aprobã Ordonanþa Guvernului nr. 41
din 30 ianuarie 1998 privind taxele în domeniul protecþiei
proprietãþii industriale ºi regimul de utilizare a acestora,
emisã în temeiul art. 1 lit. a) din Legea nr. 221/1997 pri-
vind abilitarea Guvernului de a emite ordonanþe ºi publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 43 din
30 ianuarie 1998, cu urmãtoarele modificãri ºi completãri:

1. Articolul 1 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 1. Ñ Taxele pentru procedurile legale de protecþie

a obiectelor proprietãþii industriale: invenþii, mãrci ºi indicaþii
geografice, desene ºi modele industriale, respectiv a topo-
grafiilor circuitelor integrate, cele pentru menþinerea în

vigoare a titlurilor de protecþie, precum ºi celelalte taxe în
legãturã cu protecþia proprietãþii industriale, inclusiv pentru
protecþia tranzitorie, se plãtesc de cãtre persoanele fizice ºi
juridice române ºi strãine în contul Oficiului de Stat pentru
Invenþii ºi Mãrci (O.S.I.M.), în cuantumul ºi la termenele
prevãzute în anexele la prezenta ordonanþã.Ò

2. La articolul 2, literele a)Ñd) vor avea urmãtorul
cuprins:

�a) 50% din cuantumul fiecãrei taxe datorate, dacã este
agent economic cu cifra de afaceri a anului financiar ante-
rior mai micã decât echivalentul în lei a 2 milioane euro,
respectiv 25%, dacã este instituþie publicã sau unitate non-
profit;



b) 25% din cuantumul fiecãrei taxe datorate, dacã este
persoanã fizicã ºi are ºi calitatea de autor cu un venit
mediu brut lunar pe ultimele 12 luni mai mic de patru ori
decât câºtigul mediu brut realizat pe economie, publicat ofi-
cial, în ultimele 12 luni;

c) 10% din cuantumul fiecãrei taxe datorate, dacã este
persoanã fizicã ºi are ºi calitatea de autor cu un venit
mediu brut lunar pe ultimele 12 luni mai mic de trei ori
decât câºtigul mediu brut realizat pe economie, publicat ofi-
cial, în ultimele 12 luni;

d) 5% din cuantumul fiecãrei taxe datorate, dacã este
persoanã fizicã ºi are ºi calitatea de autor cu un venit
mediu brut lunar pe ultimele 12 luni mai mic de douã ori
decât câºtigul mediu brut realizat pe economie, publicat ofi-
cial, în ultimele 12 luni.Ò

3. Articolul 3 se abrogã.
4. Articolul 4 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 4. Ñ Reducerile prevãzute la art. 2 se aplicã, la

data plãþii, pentru fiecare procedurã. Persoana care solicitã
acordarea reducerilor, în calitate de solicitant sau, dupã
caz, de titular, trebuie sã prezinte, la data plãþii, acte prin
care sã dovedeascã îndeplinirea condiþiilor de acordare.

În cazul în care sunt mai mulþi solicitanþi sau titulari,
aceºtia beneficiazã de reduceri sau de scutiri, dacã fiecare
dintre aceste persoane îndeplineºte condiþiile prevãzute la
art. 2; în aceste cazuri taxa cuvenitã se va plãti în cuan-
tumul datorat de persoana care beneficiazã de cea mai
micã reducere.Ò

5. Articolul 5 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 5. Ñ Cuantumul taxelor în lei prevãzute în anexe

poate fi actualizat anual, prin hotãrâre a Guvernului, în
funcþie de evoluþia cursului de schimb ºi, respectiv, de indi-
cele de inflaþie, valabile la data de 1 noiembrie a fiecãrui
an. Hotãrârea Guvernului intrã în vigoare începând cu
prima zi a anului urmãtor.Ò

6. Articolul 6 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 6. Ñ Sumele ce se cuvin Oficiului de Stat pentru

Invenþii ºi Mãrci, din taxele plãtite de solicitanþii ºi titularii
strãini pentru efectuarea procedurilor de protecþie, pentru
cererile ºi brevetele europene cu efect în România ºi pen-
tru menþinerea în vigoare a titlurilor de protecþie pe terito-
riul României în baza unor convenþii internaþionale, se
plãtesc în contul Oficiului de Stat pentru Invenþii ºi Mãrci,
potrivit dispoziþiilor acestor convenþii.

Din sumele încasate Oficiul de Stat pentru Invenþii ºi
Mãrci plãteºte partea de contribuþie a României la orga-
nizaþiile internaþionale ºi regionale, conform convenþiilor la
care este parte.Ò

7. Articolul 10 va avea urmãtorul cuprins:
�Art. 10. Ñ Prevederile art. 2 nu se aplicã pentru pro-

cedurile prevãzute la pct. 9, 17Ñ20, pct. 24 lit. a) ºi b), ºi
la pct. 27 ºi 32 din anexa nr. 1.Ò

8. Alineatele 1Ñ4 ale articolului 12 vor avea urmãtorul
cuprins:

�Art. 12. Ñ Taxele de menþinere în vigoare pentru primii
ani de protecþie, inclusiv pentru anul urmãtor anului în care

s-a publicat menþiunea hotãrârii de acordare a brevetului
de invenþie, se plãtesc în termen de 12 luni de la data
publicãrii.

Pentru fiecare dintre anii urmãtori celor prevãzuþi la
alin. 1 taxa pentru menþinere în vigoare se plãteºte anual,
pânã la începerea anului de protecþie respectiv.

Taxele anuale pentru un brevet european se plãtesc la
Oficiul de Stat pentru Invenþii ºi Mãrci pentru anii care
urmeazã anului în care menþiunea eliberãrii brevetului euro-
pean a fost publicatã de cãtre Oficiul European de
Brevete.

Taxele de menþinere în vigoare a brevetului de invenþie,
neplãtite în termenele prevãzute la alin. 1 ºi 2, precum ºi
taxa de eliberare a brevetului pot fi plãtite ulterior, într-un
termen de 6 luni, cu o majorare de 50%.Ò

9. Articolul 15 va avea urmãtorul cuprins:

�Art. 15. Ñ Pentru înregistrarea mãrcilor ºi a indicaþiilor
geografice nu se aplicã prevederile art. 2.Ò

10. Alineatul 2 al articolului 18 va avea urmãtorul
cuprins:

�Nu se aplicã reducerile prevãzute la alin. 1 pentru
taxele menþionate la pct. 3, 4 ºi 8Ñ15 din anexa nr. 3.Ò

11. Articolul 19 va avea urmãtorul cuprins:

�Art. 19. Ñ Taxele pentru menþinerea în vigoare ºi pen-
tru reînnoirea certificatului de desen sau model industrial,
neplãtite în termenele prevãzute la pct. 7 ºi 9 din anexa
nr. 3, pot fi plãtite ulterior, în termen de 6 luni, cu o majo-
rare de 50%.

Neplata acestor taxe pânã la expirarea termenului
prevãzut la alin. 1 are drept urmare decãderea titularului
din drepturile ce decurg din înregistrarea unui desen sau
model industrial.Ò

12. Articolul 21 va avea urmãtorul cuprins:

�Art. 21. Ñ Prevederile art. 2 nu se aplicã pentru taxele
prevãzute la pct. 6Ð9 din anexa nr. 4.Ò

13. Articolul 25 va avea urmãtorul cuprins:

�Art. 25. Ñ Bugetul de venituri ºi cheltuieli al Oficiului
de Stat pentru Invenþii ºi Mãrci se întocmeºte anual, potri-
vit normelor metodologice elaborate de Ministerul Finanþelor
Publice, ºi se aprobã de directorul general al Oficiului de
Stat pentru Invenþii ºi Mãrci, cu avizul Ministerului
Finanþelor Publice.Ò

14. Alineatul 3 al articolului 28 va avea urmãtorul
cuprins:

�Prevederile alin. 1 se completeazã cu cele ale
Ordonanþei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al
contravenþiilor, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.Ò

15. Anexele nr. 1Ñ4 vor avea urmãtorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/2.VII.20022



�ANEXA Nr. 1*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 471/2.VII.2002 3

*) Anexele nr. 1Ñ4 sunt reproduse în facsimil.
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ANEXA Nr. 2
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ANEXA Nr. 3
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ANEXA Nr. 4
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Aceastã lege a fost adoptatã de Camera Deputaþilor în ºedinþa din 9 aprilie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74
alin. (2) din Constituþia României.

PREªEDINTELE CAMEREI DEPUTAÞILOR
VALER DORNEANU

Aceastã lege a fost adoptatã de Senat în ºedinþa din 23 mai 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din
Constituþia României.

p. PREªEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TÃRÃCILÃ

Bucureºti, 13 iunie 2002.
Nr. 383.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanþei

Guvernului nr. 41/1998 privind taxele în domeniul protecþiei
proprietãþii industriale ºi regimul de utilizare a acestora

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) ºi ale art. 99 alin. (1) din
Constituþia României,

Preºedintele României d e c r e t e a z ã:

Articol unic. Ñ Se promulgã Legea pentru aprobarea Ordonanþei
Guvernului nr. 41/1998 privind taxele în domeniul protecþiei proprietãþii indus-
triale ºi regimul de utilizare a acestora ºi se dispune publicarea acestei legi
în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

Bucureºti, 11 iunie 2002.
Nr. 536.
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